vor. Im Zuge einer Überprüfung des Wertansatzes der at Equity
Bestände wurde festgestellt, dass in der Vergangenheit deren Buchwert
nicht korrekt abgebildet wurde.

Zum einen erfolgte in der Vergangenheit die IFRS Überleitung der
zugrundeliegenden Gesellschaften nicht ausschließlich gegen den
Beteiligungsansatz, sondern in der Konzernbilanz teilweise gegen die
Position Forderungen an Kunden. Insgesamt ist damit der
Beteiligungsansatz in Summe nicht auf das IFRS Eigenkapital der
zugrundeliegenden Gesellschaft überleitbar.

Die Fehlerkorrektur hat zum Ziel, dass das IFRS Eigenkapital der
Beteiligungen auf den Beteiligungsansatz übergeleitet werden kann. Die
historisch an den Forderungen Kunden vorgenommen
Wertanpassungen entfallen zukünftig. Die Eigenkapitalfortschreibung ist
in den letzten drei Jahren immer korrekt erfolgt, weshalb keine
Korrektur der Gesamtergebnisrechnung vorzunehmen ist. Die Korrektur
erfolgt bei den drei betroffenen Positionen in der Eröffnungsbilanz zum
01.01.2020 vorgenommen.

Auswirkungen auf die Bilanz zum 01.01.2020

in Tsd EUR
01.01.2020

vor Anpassung Anpassung
01.01.2020
angepasst

31.12.2020
vor Anpassung Anpassung

31.12.2020
angepasst

Forderungen an Kunden 5.724.740 3.773 5.728.513 6.019.586 3.773 6.023.359

Anteile an assoziierten Unternehmen 7.580 -6.366 1.214 10.632 -6.366 4.266

Summe der Vermögenswerte 7.448.664 -2.593 7.446.071 8.771.114 -2.593 8.768.546

Eigenkapital - kumulierte Ergebnisse 199.946 -2.593 197.353 208.085 -2.593 205.492

Summe der Verbindlichkeiten und des
Eigenkapitals 7.448.664 -2.593 7.446.071 8.771.114 -2.593 8.768.546

9

HYPO TIROL BANK AG9 Anhang (Notes)

(4) Wesentliche Ermessensentscheidungen,
Annahmen und Schätzungen

Im Rahmen der Erstellung des Konzernabschlusses müssen vom
Management Schätzungen vorgenommen und Annahmen getroffen
werden, welche den Bilanzansatz für die Berichtsperiode, den Ausweis
von Erträgen und Aufwendungen und die Angaben im Anhang
beeinflussen. Wesentliche Schätzungen und Annahmen über zukünftige
Entwicklungen, deren Änderung aufgrund der ihnen inhärenten
Unsicherheiten zu einer erheblichen Änderung der Bilanzansätze im
nächsten Geschäftsjahr führen könnte, sind: die Beurteilung der